3. Sed quaeritur, an, quando poenitens monitus à Confessario, ut à furto v. g. cesset, respondet: promitto me illud amplius non commissurum, votum emittat?

Resp. Negative, regulariter loquendo. Illud enim *promitto*, confunditur cum *propono*; nam poenitens intendit solam manifestare suum firmum animum, & voluntatem non furandi: non verò in casu transgressionis se obligare ad novum peccatum praeter id, quod furando committit contra praecipuum non furando.

Dixi *regulariter*, quia si promittens intendet se nova obligatione voti obligare, votum emitteret, & furando peccaret, non modo contra praecipuum de non furando, sed etiam contra Religionem, non stando fidelitati voti; nam Deo voveret implere, quod Confessario promitteret.

II. Requiritur *libertas*; nam votum sine libertate non subsistit. Quia, cum votum sit lex, quam sibi vovens imponit, rationabile est, ut liber sit, dum ad eam se obligat. Debet etiam ad vovendum procedere cum deliberatione, hoc est, cum advertentia ad materiam, quam voveret, sciens obligationem voti; & non inconsideratè, & praecipitanter: deliberatio enim est iudicium, seu actus rationis, quo quis ponderat, & decernit an sibi expediat vovere. Sum. Leand. *ver. votum. nu. 3. & 6.*

4. Sed quaeritur, quanta libertas sit necessaria ad valorem voti?

Resp. Quando sufficit ad peccandum mortaliter. Sufficit itaque ut quis sciens, & prudens, & cum advertentia ad id, quod agit, operetur, ut expressè dixit Gloss. ad cap. *Mulier 32. qu. 2. verb. Mulier*; nam libertas sufficiens, ut Diabolo devincti simus, sufficiens etiam est, ut Deo obligemur. Qui majorem circum-

(Nnn) 2      stantia-

stantiarum ponderationem exigit, loquitur cum præiudicio valoris votorum, & fidelitatis Deo debita, quia ferè semper posset quis prætereundere quasdam circumstantias non sufficienter prævidisse, ut bene discurret, ubi supra cit. Illung. & De la Cruz. *direct. cons. ar. 2.* de voto n. 3.

§. Queritur, an vota facta tempore tempestatis, aut mortis imminente periculo, seu metu alicujus mali vitandi, sint valida?

Resp. Sed prius distinguas, duplicem metum; unum ab intrinseco, à causa naturali proveniente, ut est metus gravis infirmitatis, mortis, imminens naufragio, aut ferorum animalium; & alium proveniente ab extrinseco, à causa animi libera, ut homine. In isto, etiam oportet distinguere, an sit levis, vel cadens in virum constantem, Metus nimirum gravis damni, nempe vitæ, mutilationis, gravis infamiae, iactura bonorum, nobilitatis, &c. Quod dampnum non temerè, sed prudenter timendum est, quia videlicet is, qui minatur, solet minas exequi, nec ei facile resisti potest. In isto pariter opus est distinctione: quia, vel iuste, vel iniuste incutitur: si iniuste: vel ad finem extorquendi votum, vel non: modò.

Doctores conveniunt. I. Quòd votum emissum ab eo, qui ad votandum movetur timore periculi, proveniente à causa naturali, validum est, ex *cap. sicut nobis de regul.* Ratio est, quia votum spontaneè emittitur; nam existens in eo periculo: poterat non votare, & votum eligit, ut remedium ad vitandum malum imminens, quod metuit. Quilici *Con-*

*fess. manud. qu. 1 §. ar. 2. num. 16.* Tambur. *lib. 1. in decalog. cap. 2 §. 8.*

II. Quòd votum emissum ob metum iustè, sive iniuste ab extrinseco incussum, sed non ad finem extorquendi votum, est validum, & obligat. Ratio est, quia tunc à nemine impellitur votens, sed spontè sua illud eligit, tamquam remedium imminenti scali.

III. Quòd validum est votum, emissum ob metum iustè incussum in ordine ad ipsum votum emittendum: v. g. damni, naturæ mulieris fortilega ad perpetuum carcerem, à quo tamen liberatur ea conditione, ut fiat Monialis: quod ipsa exequitur: cujus professio est valida per DD. Gobat. Tambur. Felicem, & Cabasut. *prax. lib. 3. cap. 24. num. 6.* Ratio est, quia tunc ei sine injuria, immò cum beneficio votum proponitur, non sub coactione, sed sub conditione evitandæ carcerationis, ut scilicet voteat, si malum, cui liberè vitam dedit, fugere velit. Qua etiam propositione stante, potest non votare.

IV. Quòd invalidum est votum emissum ex metu gravi, ab extrinseco iniuste incussum ad finem illud extorquendi, ut deciditur in *cap. Perlatum de vi. qua vi metu, &c.* ult. Pontifex mulierem metu iniusto mortis coactam ad vota Religiosa, ab eis liberam pronunciat; cap. 5. est, quia Deus non acceptat, quod non est omninò spontaneum: ne iniustas coactiones videatur approbare: prout notavit Quilici, ubi supra.

6. Sed hic ponderandum, quòd Pontifex in *alleg. cap.* sumat professionem, metu mortis emissam non obligare ad observantiam, modò profitens ex post facto

ho liberè non consentiat, & ratum habeat: quod videtur moraliter impossibile, ut non contingat in iis Religiosis allegantibus contra validitatem professionis vim, & metum à parentibus, vel aliis, ad eum finem incultum; dum ad plures annos, etiam post quinquennium à Trid. sess. 25. cap. 19. de regul. statutum ad allegandum contra professionem, in Religione vivunt, & in actionibus, solis professis proprias, communicant; ac ad Ordines promoventur ad titulum paupertatis: scientes, quod aliter non promoverentur, nec ea munera obirent, nisi essent Religiosi.

7. Sed quaeritur, an in dubio, quod professio sit emissa per vim, & metum, praesumendum sit pro validitate professionis?

Resp. Affirmative; ratio est, quia professio stat pro professione, quæ est certa; nam solum dubitatur de modo. Idem resolvens Gobat. tom. 3. num. 33 & 8. in dubio, an metus fuerit levis, vel gravis, dixit, praesumendum fuisse levem, ex quo in dubio sit favendum valdè actui.

8. Sed quid de eo, qui dubitat, an votum emiserit?

Resp. Plures negant teneri votum implere, quia in casu possessio stat pro libertate; quemadmodum stat pro voto, cum quis est certus se vovisse, & dubius, an illud impleverit: sed tutius est, ut impleat: vide omnino lib. 1. cap. 16. num. 21. & cap. 20.

9. III. Requiritur, ut sit promissio facta Deo, quæ vota soli Deo fiunt; nam votum differt à promissione humana per hoc, quod illud sit promissio tendens ad obsequium, cultum, & attestatio-

nem excellentiæ Dei, à quo, ut ab Authore omnium bonorum aliquid impetrare intendimus.

10. Sed dices in quibusdam formulis professionis Religiosorum exprimitur, etiam nomen B. M. V. & aliorum Sanctorum; prout in formula professionis, quam emittunt Fr. Min. ut infra, ego N. voveo, & promitto Deo omnipotenti, B. M. semper Virgini, B. Francisco, & omnibus Sanctis, & tibi, Pater, toto tempore vite meae, &c. ergo potest quis Sanctis vovere.

Resp. Negando consequentiam; nam proprie soli Deo vovemus: vota enim continent adorationem Patriæ, quam exhibemus in attestationem divini excellentiæ; Sanctis autem non debetur cultus Patriæ ex dictis lib. 3. cap. 3. nu. 46. ergo eis non vovemus. Illa additione nominum SS. Virginis, & Sanctorum in formulis professionum contenta, solum significatur, quod Deo vovens Sanctos adhibeat, & advocet, in mediatores, testes, & patronos suæ promissionis, ut Deo offerant, testentur, & impetrent fidelem emissionem, & executionem voti. Nomen autem suscipientis votum in alleg. formulis exprimitur, etiam ut testis, quod vovens implebit id, quod promittit. Summa Leandr. citat. num. 52.

11. Hinc colligitur, quorundam modum loquendi, dicentium: vovi D. Antonio jejanare: S. P. Dominici Ecclesiam visitare: istum sensum facere, quod votum sit Deo factum in honorem S. P. Dominici, & D. Antonii.

Et observandum, quod licet, etiam ad B. Virginem, & Sanctos sæpissime  
(Nun) 3 ora-

orationes nostræ dirigantur, diverso tamen modo Deum, & Sanctos invocamus; nam ut observat Catechismus Conc. Trid. p. 4. §. quis orandus n. 3. Deum precamur, ut ipse vel bona det, vel liberet à malis: à Sanctis autem (quia Deo chari sunt, & amici) petimus, ut nostri patrocinium suscipiant, ut nobis (suis precibus) à Deo impetrent ea, quorum indigemus. Hinc duas adhibemus precandi formulas, modo differentes. Ad Deum enim proprie dicimus. *Miserere nobis. Audi nos: ad Sanctos autem, orate pro nobis.*

Propterea illud maxime cavendum est omnibus, ut ibid. nu. 5. notavit, ne, quod Dei proprium est, cuiquam præterea tribuant; immò vero, cum ad Imaginem Sancti alicujus quis Dominicam Orationem (Pater noster) pronunciat, ita tum sentiat se ab illo petere, & secum oret, sibi que postulet ea, qua Dominica Orationis formula continentur, & sui denique sit interpres, & deprecator ad Deum: à quo bona omnia procedunt.

Nec per recursum ad Sanctorum intercessionem præjudicatur merito Christi mediatoris, & redemptoris omnium, ut Catholicis ab hæreticis objicitur. Nam potius in maximam Christi gloriam cedit, quod ipse meruerit, ut ipsi possent pro aliis intercedere. Quapropter ipsorum intercessionem vim habent ex meritis Christi, qui solus est redemptor, & primarius mediator. Propterea quidquid Ecclesia, adhibita etiam intercessione Sanctorum, petit à Deo, totum se impetraturam per merita Christi proficit; orationes proinde, & petitio-

nes hæc verbis absolvens. *Per Christum Dominum nostrum, orans Deum, ut propter Christi merita se ipsam emendat, & concedat quod petit. De invocatione Sanctorum videri potest Petavius Theolog. dogmat. de Angel. lib. 2. cap. 10. & de Incarnat. lib. 12. cap. 5. nu. 1. & not dicturi sumus in opere dogmatico, quod præsidio Dñi quamprimum absolutam dabimus.*

Consentiant Campionus part. 2. infr. cap. 23. cum Sum. Leandr. loco cit. & Engel. colleg. jur. can. lib. 3. tit. num. 8. sustinentes promissiones Sanctis factas, vota reputari, quia saltem mediis Deo fieri censentur, quatenus Deus in ipsis colitur, & id, quod petitur, à Deo per intercessionem Sanctorum impetrari speratur.

12. IV. Requiritur, ut si de meliori bono, hoc est, de iis, quæ Deo magis placeant, & magis sunt ipsi grata. Hinc loquitur, quod ut votum sit validum, & obliget, materia ipsius non debet præjudicare meliori bono, & Deo magis gratæ: ac debet esse possibilis, non mala, non vana, non inutilis, non indifferens. Ratio est, quia votum editur in cultum, & reverentiam Dei, & de re, quæ ipsi placet, cui res impossibilis, indifferens, &c. placere non potest, nec in ejus reverentiam cedere.

13. Propterea si, quia ex equo cecidisti, voveas amplius non equitatum, vel quia passus es in mari, voveas non iterum navigatum, vel quia in saxa ostendisti, per talem viam non transurum, &c. votum est nullum, nec obligat, quia Deo displicet imprudens, & stulta promissio. Si verò voveas, per talem viam non transurum

ad fugiendam occasionem proximam, votum tenet, quia id Deo placet, & ordinatur in finem bonum.